ne Cephali convicium aliquod latere suspicari licet<sup>50</sup>, quod etiam Meineke monere voluit, cum scriberet: «Nimirum κέφαλος etiam piscis nomen est»<sup>51</sup>. Hoc non mirer, si modo cogitare velimus quemadmodum piscium nomina a poetis comicis usurpari soleant ad homines deridendos<sup>52</sup>. Mihi haec consideranti locus Galeni a viris doctis neglectus succurrit. Apud Gal. de alim. fac. legitur:

p. 361 Helmreich (= VI 708,15–709,6 Kühn) τοῦ γένους τῶν λεπιδωτῶν ἰχθύων ἐστὶν ὁ κέφαλος, οὐκ ἐν θαλάττῃ μόνον, ἀλλὰ καὶ λίμναις καὶ ποταμοῖς γεννώμενος. διὸ καὶ μεγάλην ἔχουσιν οἱ κατὰ μέρος κέφαλοι πρὸς ἀλλήλους διαφορὰν, ὡς δοκεῖν ἕτερον εἶναι γένος τοῦ πελαγίου κεφάλου πρὸς τὸν ἐν λίμναις ἢ ποταμοῖς ἢ τέλμασιν ἢ ὀχετοῖς τοῖς ἐκκαθαίρουσι τοὺς ἐν ταῖς πόλεσι κοπρώνας. περιττωματικὴ μὲν γὰρ ἡ σὰρξ ἐστὶ καὶ βλενωδῆς ἰκανῶς τῶν ἐν ἰλυώδει καὶ ῥυπαρῶ διατωμένων ὕδατι, καλλίστη δὲ τῶν ἐν καθαρᾷ θαλάττῃ [. . .] p. 362 Helmreich (= VI 710,6–10 Kühn) καὶ τινες αὐτῶν, ὅσοι κατὰ ποταμοὺς διαιτῶνται μεγάλην διαρρέοντας πόλιν, ἀποπατήματ' ἀνθρώπων καὶ τινὰς ἑτέρας τοιαύτας μοχθηρὰς τροφὰς προσφερόμενοι χεῖριστοι πάντων, ὡς ἔφην, εἰσὶν, ὥστε, κὰν βραχεῖ πλείονι χρόνῳ διαμεινωσὶ νεκροί, σήπονταί τε παραχρῆμα καὶ μοχθηρότατον ὄζουσιν.

Ex genere squamosorum piscium est mugil, qui non solum in mari, sed etiam in stagnis et fluminibus nascitur. Quapropter et multum inter se singuli mugiles differunt, ita ut marini mugilis dissimile esse genus videatur ei, qui in stagnis, fluminibus, lacunis, canalibus urbium latrinas expurgantibus versetur. Excrementitia enim ac nimis mucosa est caro eorum qui in aquis limosis et sordidis degunt, optima autem eorum qui in puro mari versantur [. . .] et ex eis nonnulli, qui in fluminibus magnam urbem praeterfluentibus degunt, hominum et excrementa et alias pravas eiusmodi escas sumentes, omnium, ut dixi, pessimi sunt, adeo ut, si paulo diutius exanimis permanserint, statim putrescant et pessime oleant.

(Aprili 1827), 281–320, praes. 283–284 necnon P.J. Finglass, A Newly-Discovered Edition of Sophocles by Peter Elmsley, GRBS 47, 2007, 101–116, praes. (de editione *Achamensium*) 114 ss. De Cephalo Collytensi (PA 8277; LGPN 5; PAA 566650), cf. A. H. Sommerstein (ed.), Aristophanes. Ecclesiazusae, Warminster 1998, 161 ad v. 248.

50) Cf. Edmonds 1957, 549 adn. f: «a play on Cephalus».

51) Meineke 1847, 392; cf. etiam PCG VII 519 ad l.

52) Exemplo utar fr. 44 K.-A. (ex *Europa*) ἀλιευόμενός ποτ' αὐτὸν εἶλον ἀνδράχνη / μετὰ πρημνάδων κάπειτ' ἀφήχ' ὅτι ἦν βόαξ, quamquam verba Platonis non satis plana, eum tamen ludere et in βόαξ et in πρημνάδες vocabulis perspicuum est (cf. Kaibel apud PCG VII 450). De oratore haec dici, quem pisci poeta comparasset, iam Hermann existimavit (apud Meineke 1847, 365: ubi Hermann haec observasset non reperit); cf. etiam Pirrotta 2009, 121–122. Ceterum dissentiam a Carrière 1984, 163, qui scribit: «Le vers contient peut-être une allusion au *Philoctète* de Sophocle: βόσκειν y est utilisé à propos d'une maladie (v. 313) et δυσώδης fait penser à la puanteur du mal de Philoctète. Κέφαλος peut donc renvoyer à une infection «céphalique», quae mihi omnia nimis subtilia fundamentoque certo carere videri confiteor.